CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

Requerimento: 73 / 2021

Autor: Ver. Nelson Dib Junior (Nelsinho)

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na Forma Regimental, que seja enviado expediente através da
Presidência desta Casa de Leis à SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS  “SEINFRA” na pessoa do Secretário Municipal Sr. Luiz Fernando Moreira, com cópia ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Marcelo Aguilar Iunes, para que sejam realizados os serviços de
“Limpeza” e a “Retirada de restos vegetais, lixo e entulhos”, na rua Marechal Deodoro, ao lado da
Creche Hélia da Costa Reis, no Bairro da Nova Corumbá, no Município de Corumbá/MS.

Justificativa:  Senhor Presidente, Senhores e Senhora Vereadora, Senhores e Senhoras Munícipes, a
presente solicitação é um pleito, constante, uma demanda, aliás, é quase uma súplica, dos Munícipes que
vivem nas imediações e/ou vizinhanças dos citados locais, por conta das constantes invasões de suas
residências por animais peçonhentos (Cobras, Escorpiões e Aranhas), assim como, de Baratas, Ratos e de
Mosquitos (ameaçando com a Dengue, Chikungunya e Zika), o que coloca em risco, inclusive à vida, de
todos os componentes das Famílias, instaladas nas proximidades desses citados locais. A preocupação
maior é que, o citado local, está localizado ao lado de uma "Creche Municipal", o que deveria demandar,
um cuidado, na manutenção e limpeza, ainda mais criterioso e constante. Entendemos que nesse período
chuvoso, a vegetação costuma crescer, de forma abundante mas, isto só reforça a necessidade de
demandarmos mais atenção e cuidado nesses serviços de roçada e capina, assim como, na coleta e retirada
dos resíduos, lixo e entulhos, resultantes dessas limpezas.

Nelson Dib Junior
Vereador - MDB

SALA DAS SESSÕES, 22 de Fevereiro de 2021

Nelson Dib Junior (Nelsinho)
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1614025879

CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBÁ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA GABRIEL VANDONI BARROS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1614025879